La matière est le *ex quo* de tous les composés. Immuable, éternelle et inaltérable comme le *Chaos* et l'*Orcus*, elle est la source et le réceptacle de la vicissitude qui advient constamment sur son dos sans jamais l'altérer. « C'est le principe par lequel s'accomplit la dissolution dernière des êtres corruptibles »⁵⁴. Ce sont précisément ce flux vital, cette mutation perpétuelle soumise à nos sens qui rendent

⁵¹ *Ibid.*, p. 976. Texte original : « Consequenter a proximo sequitur umbram materia prima: umbra non est habenda quid fictum, quasi purum logicum, sed constantissimum quid, immo constantissima natura: in rebus enim naturalibus, ipsum, quod manere perpetuo videmus, est insensibile subiectum illud circa quod formarum peragitur vicissitudo ».

⁵² *Ibid.*, p. 976. Texte original : « non enim ipsius est agere, sed agentis subiici atque substerni ».

⁵³ *Ibid.*, p. 978. Texte original : « Est primum ex quo aliquid fit. Inane enim et Orci aviditas, etiamsi in omnibus compositis inveniatur, non sunt tamen vere ex quibus entia sunt, sed potius cum quibus : non enim partium rationem habent – ut supra dictum est – sed partibus inseruntur, et universa composita complectuntur ». Nous avons traduit la première phrase ainsi pour essayer de garder la double valeur – matérielle et de cause efficiente – du latin *ex quo*. La matière est en fait le facteur et la substance même de toute chose.

⁵⁴ *Ibid.*, p. 978. Texte original : « Est in quod ultima corruptibilium fit resolutio ».

nécessaire et concevable la matière en tant que substrat. Tout comme le *Chaos* et l'*Orcus*, ce principe infigurable n'agit et n'est modifié par aucune action ; en effet, « dans le flux du temps, rien n'est plus invariable que la nuit (à savoir les ténèbres) et la lumière »⁵⁵. Toutefois, l'interaction de ces deux *invariabilia* – qui pourtant persistent dans leur univocité – donne vie au cycle incessant des formes infinies. Étrangère à l'action et à la passion, la matière est toutefois le substrat dans lequel la puissance du désir explique l'*opus magnum* de l'univers : « entre un tel désir et un bien tellement grand, la mère Nuit et le père Lumière ont généré l'œuvre immense de l'univers »⁵⁶.

Cependant la Nuit, comme nous l'avons déjà rappelé, peut être aussi conçue comme figurable et avoir ainsi une statue correspondante. « La Nuit a une idée, à savoir une statue dans laquelle il est possible de saisir les trente caractères qui la rendent concevable »⁵⁷. « Cause non causée », elle a une nature divine et « dans toutes les réalités où il est possible de distinguer l'être de l'essence, nous pouvons saisir la Nuit comme mère et la lumière comme père »⁵⁸. « Mère des hommes et des dieux »⁵⁹, la Nuit est à l'origine des réalités matérielles et immatérielles, sensibles et insensibles selon un postulat fondamental de la *Nolana filosofia* qui avait déjà été abordé dans le *De la cause*. La matière, au sens brunien, ne se limite pas aux êtres corporels mais constitue aussi ce qui est apparemment immatériel, comme la pensée. Pour mieux définir les caractères de la *Nox*, l'auteur recourt à des « statues » riches d'éléments symboliques qui nous font penser aux emblèmes d'André Alciat. À la différence des *Emblemata*, les statues de Bruno ne sont pas des images mais des « figures de pensée » écrites. Leur caractère allusif et fortement symbolique leur permet de condenser en quelque mots une grande articulation de sens et fait d'elles des instruments mnémotechniques sans égal. Chargées de références classiques, les statues de Bruno

⁵⁵ *Ibid.*, p. 990. Texte original : « Interim tamen nocte seu tenebris et luce nihil est invariabilis ».

⁵⁶ *Ibid.*, p. 962-964.

⁵⁷ *Ibid.*, p. 994. Texte original : « Habet Nox ideam seu speciem in qua triginta complere licet contemplationes ».

⁵⁸ *Ibid.*, p. 994. Texte original : « In quibus videlicet esse distinguitur ab essentia, in his Noctem intueri licet matrem, et lucem patrem ».

⁵⁹ *Ibid.*, p. 996.

nous surprennent par leur caractère expressif et fortement imaginatif. Le lecteur doit ainsi sculpter dans son esprit une statue de la Nuit vieille, « car on pense qu'elle est vieille comme le temps »⁶⁰ et vêtue en deuil « car elle n'a rien ».

Elle a des ailes noires car chez elle acquisition et privation vont de pair. Elle ne possède rien mais elle l'effleure avec les ailes. Nous comprenons ainsi qu'elle est dépouillée par la privation.⁶¹

Nox est la fille de l'*Orcus*. Progéniture d'un désir insatiable, elle ne saurait se suffire des concrétions finies qui se forment sur son dos et qu'elle rejette sans cesse. Pour cela, elle « produit et accompagne la variation et la mutation »⁶². Conformément au *Chaos* et à l'*Orcus* elle est incommensurable et elle ouvre ses ailes sur l'infini.

Elle roule sur un char à deux chevaux puisque – comme le disent les Pythagoriciens – la matière est une espèce de dualité car elle est un principe de multiplicité qui lutte contre l'unité et la simplicité de la lumière.⁶³

Principe unitaire et permanent, elle est le siège de la vicissitude ; mère des êtres qui se succèdent sur son dos, elle ne se satisfait jamais des formes qu'elle produit et qu'elle réabsorbe pour donner vie à de nouvelles concrétions. Conformément à l'*Orcus*, la matière ne dépose jamais son caractère potentiel mais se configure comme une tension constante.

Elle est traînée par deux chevaux noirs et ailés, qui signifient son caractère de substance et de puissance. Ils sont noirs car ils viennent de l'*Orcus* et car dans la puissance il y a la privation de l'acte ; dans le substrat celle d'un terme.⁶⁴

⁶⁰ *Idem*.

⁶¹ *Idem*. Texte original : « Nigras habet alas, quia privatione intinctam habet adeptionem: nihil enim habet, et alis attingit, ut privatione exuta intelligatur ».

⁶² *Idem*. Texte original : « [...] variationem et mutationem efficit et concomitatur ».

⁶³ *Idem*. « Bigis vehitur, quia – ut declarant Pithagorici – materia dualitas quædam est, utpote multitudinis principium, contra lucis unitatem et simplicitatem commilitans ».

⁶⁴ *Ibid.*, p. 996-998. « Duobus equis nigris et alatis trahitur, qui significant eius subiectionem et potentiam. Nigris sunt, quia ab Orco deducti, quandoquidem in potentia actus orbitas, in subiectione termini privatio protestatur ».